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增值税在我国试行以来，初步显示了它的积极作

用，但各方面也从不同角度提出了一些问题。现就以

下几个认识问题，谈一些看法。

一、在产值重复计算的情况下，重复征税是不是

不可避免

要回答这个问题，必须弄清两个问题：第一，产

值的重复计算与重复征税是否存在必然联系；第二，

在产值重复计算的情 况下，是否有 可能 排 除重复征

税。目前我国在产值计算上 确实存在着重复计算的问

题。但是，作为企业来说，不论是从再生产的角度考

虑，还是从经济核算的角度考虑，都需要核算产品的全

值。既要核算本企业创造的价值，又要核算其 他企业

转来的物化劳动的价值。问题的关键是：在这种情况

下，是否必然会产生重 复 征税，就无法 排 除 重 复征

税？我们认为，产值的核算与征税是两回事，征税是

否重复，不在于产值如何核算，而取决 于 征 税的方

法。如果我们不以产品销 售全额为课税依据，或者虽

以销售全额为课税依据，而不采取道道 征 税的办法，

那么，就可以避免重复征税。目 前，国际上许多国家

也是核算总产值的，他们并没有把核算净产 值 作为解

决重复征税的前提，而是通过实行增值税的办法来解

决重复征税的问题。 可见 产 值的重复计算与重复征税

并不存在必然的联系。

二、试行增值税是不是意味着减税

有人 认为， 既然试行增值税在于解决重复 征税的

问题，就应当把重复征收的税额减掉，降低税负，使

大家得到好处，否则就会失去实际意义。这种看法不

对。重复征税所反映的一个突出问题，就是全能厂生

产的产品税负轻，协作厂生产的产品税负重，不利于

生产的发展和稳定税收收入。试行增值税就是 要解决

这个问题。至于说降低或者提高产品总的税负，则是

另一回事，不能将这个问题同试行增值税所要解决的

问题纠缠在一起。当然，具体到企业来说，采取增值

税的办法征税后，企业之间的税负必然要发生变化，

原来税负轻的全能厂，将随着其全能的程度，相应地

加点税；原来税负重的协作厂，将相应 地减点税。只

有有加有减，才能解决重复征税所造成的在企业之间

税负不平的问题。这样做的结果是，有的受益，有的

不受益，所以不能把试行增值税理解为普遍减税。

三、增值税是不是存在鞭打快牛之弊

增值税的课税依据，基本上是销售额扣除企业生

产过程中耗用的外购原材料、零配件等物化劳动价值

后的增值额。这样，在生产过 程中物 质 消 耗 多的企

业，其产品增值额 相对的就小；物质消耗少的企业，

其产品增值额相对的就大，按照同一比例税率征收，

前者交纳的税少，后者交纳的税多。这种使耗料多的

后进企业少纳税、耗料少的先进企业多纳税的课征制

度，是否存在鞭打快牛之弊呢？我们认为 是 不 存在

的。

第一，在课征增值税的情况下，虽然增值额大的

企业所交纳的税额，从表面上看比增值额小的企业相

应地多一些，但就生产这 项产品的总税负来说，先进

企业并不比落后企业多交税。例如，甲企 业 比 较 后

进，生产售价100元的产品，耗料70元，增值30元；而

较先进的乙企业，生产售价100元的产品，耗料60元，

增值40元。按10%的税率纳税，从表面上看，甲企业

纳税 3 元，乙企业纳税 4 元，但各自加上耗 料等所承

担的税金 7元、 6 元，则甲、乙 企 业 均 为10元。因

而，就这项产品的总税负来说，谁也不多，谁也不少。

第二，按增值额征税.不仅不损害先 进 企 业 的

经济利益，相反，它具有鼓励先进，鞭策后进的积极

意义。仍以上述甲、乙企业为例，耗料较多的甲企业

增值额为30元，纳税 3 元，留在企业的可分配价值为

27元；耗料较少的乙企业增值40元，纳税 4 元之后，留

在企业的可分配的价值则为36元，比甲企业多 9 元。

很明显，企业要争取更大的经济效果，在分配上获得

较大的经济利益，就必须努力降低物料消耗，力求增

大增值额。
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第三， 按增值额征税，还可起到促使企业革新技

术、提高劳动生产率的作用。大家 知道增值额大体是

由工资、部分费用、利润 等几个因素组成的.在增值

额相同的情况下，按照同一税率征税，企业所交纳的

税金是相同的。这样，企业要取得较大的经济效果，

就得更新生产技术，加强 生产管理，提高 劳 动 生 产

率，使每百元增值额 中的工资、费用的比重小一些，利

润的比重大一些。假定甲企业的增值额30元中，工资

为18元，费用为 6 元，纳税 3 元后利 润只有 3 元。如

果它通过技术革新、提高劳 动生产率等，使工资由18

元降为15元，费用由 6 元降为 5 元，利润就由 原来的

3 元增为 7 元。因此，在物料消耗 相同，增值额相同

的情况下， 增值税的课征制度，对于劳动生产率高、

生产经营管理水平高的先进企业也是有利的。

四、增值税的计算是不是必须要与成本挂钩

我们认为，这个问 题 的 探 讨具有现实意义。用

与成本挂钩的“实耗扣除法”计算增值税虽有一定好

处，但从试行的情况看，也有其缺点：（ 1）在产品成

本核算水平参差不齐的情况下，要准确无 误地确定实

际耗用数比较困难，会影响应征税额的准确性；（ 2）
由于产品成本核算所采取的方法不同，在一些企业里

存在着把增值因素计入非增值成本项目中去的问题，

要“还原”相当麻烦；（ 3）计算复杂。从国际上实

行增值税的经验看，实行增值税并不是非 与成本挂钩

不可。目前国外实行增值税的许多国家，普遍采用的

是一种间接计算方法，即：以企业按当期商品销售额

税率计算的税金减去当期购进商品的已纳税金，作为

增值税的应 纳税金（叫做 “购进扣税法”）.其特点

是不与成本挂钩，而达到按增值额征税的目的。

财政部制定的 《 增值税暂行办 法》 中，提出了采

取“购进扣除法”这个计算方法。对采用这个 方法目

前表示疑虑的主要是：（ 1）进料不 等于耗料，会不

税法浅析

在严明税收法制的前提下便利纳税手续

——外国企业所得税法施行细则浅析之八

王 选 汇

税法一般可分为实体部分和程序部分。前者主要

包括纳税人的范围、征税对象及 其 计 算、税率、减

免优惠以及罚则等，构成税法的主体内容。后者则是

为保障税法实体部分的贯彻执行，征纳双方应遵守的

事项和程序，包括税务登记、纳税申报、税务检查、帐

册凭证管理、申请 复议等。由于各种税收的纳税人、

征税对象、税率、减免等主体项目各不相同，一般都

是分税种立法，但对征纳手续和 程序方面的项目，各

税之间多有雷同之处，有些国家是采取统一立法。但

是实体与程序不是截然分开的.有的程序项目 也包含

有实体方面的内容。我国向来是 实 体部分与程序部分

同时立法，没有制 定 各税统一的稽征法。因此，外国

企业所得税的申报、登记、检查等征纳制 度 方面的问

题，基本上是套用了中外合资经营 企业所得税法施行

细则的有关条款规定，并考虑到外国企业所得税是采

用累进税率征税，它与国外总机构的财务关系又 比较

密切等情况，因此，在严明税收法制的前提下，为便

于纳税手续，相应地补充明确了以下项目：

一、允许企业选用会 计年 度 计 算 纳税。细则规

定，外国企业所得税的纳税年度为 历年制，但按规定

的纳税年度计算纳税有困难的，可以申请采用本企业

满十二个月的会计年度计算纳税。准许企业选用会计

年度为纳税年度，是世界各国的普遍作法，如日本、

西德、菲律宾、马来西亚、新加坡、瑞典等国，大都

规定纳税年度为历年制，但又同时允许企业选用自身

的会计年度为纳税年度。在我国 五十年代的工商所得

税法上，也有允许工商业户选用旧历年为纳税年度的

规定。在企业的会计年度与税法规定的纳税年度不一

致时，允许申请用本企业会计年度计算纳税，以利于

企业同其国外机构的会计年度相一致。同时，可以使
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会因此助长企业大量储备材料，从而影响税收收入？

（2）有的企业的材料，是成批购进零星耗用，或者

是在一定季节将生产周期的用料一次购进.在这种情

况下，会不会影响税款入库的均衡性和利润核算的正

确性？

第一，我们认为，不会因此而导致大量储料而减

少税收。因为：（ 1）大量储料势必多占资金，在实

行经济责任制，经营好坏直接与企业经济利益挂钩的

情况下，多占用资金就要多承担利息支出，会直接减

少企业盈利；（2）购入的材料，购入企业要承担税

金，只是在企业发生产品销售之后，才能扣抵此项税

金，并且每次扣抵的数额只限于销售产品的可扣抵数

额，这样，大量储备材料，无异于提前将税金入库，

然后随着各期的销售收入分期扣抵，这对企业来说是

不合算的。

第二，在购进材料不均衡的情况下，影响税收收

入的均衡和销售利 润的正确核算，这个 问 题 是 存在

的。不过，这并不能 构 成 采 用 “购进扣除 法”的障

碍。例如，有的地区对这类企业 采取了定率扣除、年

终结算的办法，即先按上年购进材料等占产品销售额

的比例确定扣除率，在经营期内，以这个扣除率按各

期产品的实际销售额求出增值额，据以 征税，于年终

再按实际购进材料额等进行结算，多扣了 的补税，少

扣了的退税。这样，既解决了上述问题，简化 经 常性

的征收，又能够落实税收政策，做到不少征也不多征。

增值税的计算方法，虽然是个业 务 技术问题，却

关系着增值税能否在我国顺 利 推行的问题，很有必要

结合我国实际情况认真研究改进。

所得税汇总申报同企业的会计决算 在时间 上一致起

来， 避免企业在一年内要办理两次决 算和两次请注册

会计师查帐签证的事宜。

二、 营业期不满一年的，可以按实际 营业期间的

所得额适用税率。按 我 国 过 去对国内企业的规定，

营业期不满一年的，要将实际营业期间的所 得 额 换

算为全年度的所得额，先求出适用税率，然后再按实

际所得额计算纳税。细则改变了这种规定，对营业期

不满一年的， 即以实际营业期间的所得额为当年度的

所得额，直接按适用税率计算纳税。这样做，主要是

在征税计算上从宽一些，同时也便利了征纳手续。

三、所得为外国货币的，可以一次折合为人民币

纳税。就是对外国企业的所 得为外国货币的，分季预

缴所得税时， 凡已经按照填开纳税凭证当日的外汇牌

价折合人民币缴纳的税款.在年度终了汇算清缴时，

可不再重新折合计算。只就全年应退应补税款的外币

所得部分，按年度终了的最后一日的外汇牌价，折合

人民币计算。经当地税务机关批准，采用本企业会计

年度计算纳税的外国企业，其所得为外国货币的，也

可以参照上述规定办理。

例如：某外国企业全年所得额为900万美元，四个

季度已经预缴税款的外币所得额为800万美元。在各季

度预缴时，假设按外汇牌价 折合人 民 币 的 比例均为

1 ∶ 1.6，则这800万美元共折合人民币1，280万元，合

计预缴所得税为人民币627.5万元。在年度终了时，可

只就未预缴税款部分的外币所得额100万美元，按年终

最后一日外汇牌价（假设为 1 ∶ 1.5）折合人民币150

万元计算补缴税款。其计算程序是：

全年折合成人民币的所得额：

1，280万元+ 150万元= 1 ，430万元

全年应纳的所得税额：

= 702.5万元

汇算清缴应补税额：

702.5万元-627.5万元= 75万元

这样做．可以避免反复计算汇兑差的问题．特别

是税法已将年度汇算清缴期限延氏 到 第二年的五月，

要把年度所得，按第二年的五月填开纳税凭证当日的

外汇牌价折合成人民币纳税．也不尽合理。这次在细

则上规定．一个年度的外币所得额．不论是分季预缴

还是年度终了汇算清缴，除了第四季度预缴以 外，基

本上都是按年度内的外汇牌价折合 人 民币 纳税。这

样，已经折算过的外币 所 得 额，就不再重新折合计

算，尽量使取得外币所得的日期同折合计算的外 汇牌

价日期相接近，把可能发生 的 汇 兑 差缩小到最低限

度。

此外，细则第四十五条对税法所说的 “偷税、抗

税”作出了解释。这样做，有利于 进行纳税宣传和对

某些偷税、抗税案件提起诉讼，作到有法可依，执法

必严，违法必究；有利于把纳税手续制度上的从宽、
从简，同依法征税、纳税的严肃性结合起来，保护合

法利益，追究违法责任。通过严明税收 法制，把对外

税收的征收管理工作不断推向前进。
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